
 

Prot. vedi segnatura        

 
Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE – Quota adesione rete EUDAIMON – esercizio 2025 
(ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 45 del D.I. 129/2018) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI  

 

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 1° luglio 2023; 

il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche”; 

l’art. 45, comma 2, del D.I. 129/2018, che disciplina la possibilità per le istituzioni scolastiche di stipulare 

accordi di rete per il perseguimento di finalità comuni di ricerca, sperimentazione, innovazione, formazione, 

internazionalizzazione, gestione amministrativa e didattica; 

la deliberazione del Consiglio di Istituto   n. 42 del 29/10/2025 con cui è stata approvata l’adesione alla Rete 

di scopo EUDAIMON – European Didactics, Autonomy, Innovation, Mobility, Organization Network; 

l’Accordo di scopo della rete, sottoscritto in data 07/11/2025 dal Dirigente Scolastico capofila, Dott. Nazario 

Malandrino, in rappresentanza dell’Istituto Comprensivo di Sant’Elia Fiumerapido (FRIC857001), scuola 

capofila della rete; 

la necessità di perfezionare la decisione a contrarre relativa all’adesione della propria istituzione scolastica 

alla rete, con impegno di spesa per la quota di partecipazione; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

la partecipazione alla rete EUDAIMON consente di usufruire di attività comuni di formazione, ricerca, 

innovazione e internazionalizzazione, nonché di azioni coordinate per la partecipazione a bandi e programmi 

europei e nazionali; 

l’adesione alla rete prevede il versamento di una quota iniziale di € 60,00 quale contributo di partecipazione, 

da imputare al bilancio dell’Istituzione scolastica per l’esercizio finanziario 2026 il cui programma annuale è 

in fase di approvazione , nell’ambito del progetto “Attività di rete e cooperazione interistituzionale”; 

la sottoscrizione dell’accordo avviene mediante firma digitale (FEA) del Dirigente Scolastico sulla 

piattaforma Sigillo (SIDI), con successiva ratifica da parte degli Organi Collegiali competenti entro il 31 

dicembre 2025 o comunque entro la data ultima di approvazione del PTOF di Istituto; 

 

RITENUTO 

Di dover formalizzare la decisione a contrarre per la suddetta adesione, definendo oggetto, importo, modalità 

di pagamento e responsabile del procedimento; 

MOIC808007 - A267126 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000694 - 26/01/2026 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CRISTINA BELMONTE



DETERMINA 

 

 

 

Di aderire formalmente  alla Rete di scopo EUDAIMON – European Didactics, Autonomy, Innovation, Mobility, 
Organization Network, sottoscritta in data 07/11/2025 dal Dirigente Scolastico capofila. 

 

Di approvare l’Accordo di scopo e dichiarare che la firma digitale (FEA) apposta su piattaforma Sigillo (SIDI) 
rappresenta formale dichiarazione di adesione ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018. 

 

Di impegnare la somma di € 60,00 (sessanta/00) sul bilancio dell’Istituto, esercizio 2026, P.04.001 “formazione e 
aggiornamento del personale”, con beneficiario: Istituto Comprensivo “Sant’Elia Fiumerapido” – FRIC857001 
Banca d’Italia – Conto Tesoreria Unica 
IBAN:IT62X0100004306TU0000016086; 

 

Di individuare, così come previsto dall’art.15 del D.Lgs.36/2023 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

quale RUP (Responsabile unico del progetto) il Dirigente scolastico, avendo il medesimo inquadramento 

giuridico e competenze professionali in linea con il suddetto incarico, e stante l’assenza di conflitto d’interessi 

o cause ostative alla sua individuazione. Il suddetto RUP è anche RdP (Responsabile di procedimento) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90, nonché 

degli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs n.36/2023. Il 

RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 

dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

- all’ALBO ON LINE; 

- al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1° livello BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

  

  

           Il Dirigente Scolastico  

                       Dott.ssa Cristina Belmonte 

 
          documento firmato digitalmente ai sensi  

          del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

MOIC808007 - A267126 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000694 - 26/01/2026 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CRISTINA BELMONTE


		2026-01-28T14:52:09+0000
	CRISTINA BELMONTE




